Quamvis enim quantitas, et pondus inde consequens, conveniat corpori ratione materiae, eius tamen *determinatus* modus et mensura, quemadmodum etiam et figura, respondet formae qua in specie constituitur. Iam age, si semel hoc supponatur, facili certe negotio intelligitur pondus quod vocat *atomicum* seu *chimicum aequivalens* cuiusque corporis elementaris: et ita habemus legem *atomicitatis*, quae ceteras, proportionum scilicet definitarum, multiplo- rum, et aequivalentium complectitur. Atque ut exemplo res manifestetur, quoad legem multiplo- rum quae in primo ad- spectu videtur difficilior, supponamus ex. gr. minima naturalia oxygeni et nitrogeni eiusmodi esse, ut quantitas ac pondus absolutum prioris respectu quantitatis ac ponderis absoluti alterius sit ut 8 ad 14, accipiendi nimirum pro unitate quantitatem ac pondus absolutum hydrogeni. Illud profecto ex tali hypothese necessario est consequens, ut diversae quantitates oxygeni quae cum eadem quantitate nitrogeni combinari possunt, se habeant invicem secundum proportionem expressam numeris 8, 16, 24, 32, 40; prout scilicet unum minimum naturale nitrogeni in combinationem venit cum uno, vel duobus, vel tribus, vel quatuor, vel quinque minimis naturalibus oxygeni. Cum enim istiusmodi minima sint naturaliter indivisibilia, unum- quodque ipsorum integrum et non ex parte tantum cum alio vel aliis misceri potest. Lex proinde *atomicitatis*, ad quam, ut diximus, theoria atomica redit, si recte intelli- gatur, bene cohaeret cum doctrina *minimorum naturalium* de qua veteres. Sed, ad praeventendam perversam huius hypothese intelligentiam, recte observat cl. L. De San, " in ea omnem compositionem chemicam explicari per atomos corporum chemicæ simplicium, tanquam per *prima principia generationis*, atque *ultimos terminos resolutionis*, non vero tanquam per principia quae secundum suum esse formale sint *intrinsicè constitutura* corporum chemicæ compositorum. Neque obstat quod chimici passim edicunt, moleculas corporum chemicæ compositorum intrinsicè constare ex atomis corporum chemicæ simplicium. Nam aut materialiter intelligendum est hoc eorum decretum, ita ut

sensus sit, id quod est principium materiale in atomis cor- porum chemicæ simplicium remanere in moleculis corporum chemicæ compositorum; aut si revera intendant chemici significare, atomos corporum chemicæ simplicium secundum suum esse proprium et formale remanere in moleculis corporum chemicæ compositorum, finibus suae scientiae egrediuntur arbitrarie resolyentes quaestionem quae non est chemica sed philosophica. Quamobrem frustra sunt quotquot in controversia de intima corporum constitutione chemicos appellant, in eorumque auctoritate se iactant, ac si videlicet chemici, qua sunt chemici, condissent certam aliquam vel saltem probabilissimam doctrinam circa intimam corporum essentiam. » (*Cosmologia*, 1. p. c. 2. § 1. Ed. 1881. Lovanii, typ. C. Fonteyn.) (1).